Quapropter, sicuti Deus solitus est longius etiam antea magnarum rerum jacere fundamenta, itidem merito quoque tum id est ab eo factum. Sedenim, ut cum etiamnum fasciis puerilibus involvereris, et a nutrice curareris, futuram rerum gratiam exultans, atque (ut sic quiespiam dicat) subsiliens, gravi atque imperiali corporis habitu exhibueris: atque inter quotidianam membrorum fingendorum compositionem, senilem quodammodo præ te forens prudentiam, excellentem in te pietatem; sicuti Joannes, exultans, et eum qui tibi in undis Australibus gratiam concessit adorans, ostenderis. Atque alias res tuas, donec ex infantia ad puerilem pervenisti ætatem, quid dicere attinet? præterquam quod (ut in proverbio est) a prima linea, in primis pietas, amor Dei, et humanitas tibi studio fuit: cum quidem et alia omnia, quæ cura et laude digna sunt, concurrerent, et tu ætate simul, sapientia et gratia procederes: non quidem quod incrementa hæc in te caperent, sed quod simul sese profferrent, atque exhiberent, firmitatemque cum ætate, morum gravitate et cultura augescente, assumerent. Atque equidem ad pulchrum bonumque fundamentum, pietatem ipsam, fortitudo primum accessit: hanc consecuta est prudentia, deinde temperantia etiam effloruit. Advenit ad has justitia quoque, aurea hæc prorsus, quam multi

in primis pietas, amor Dei, et humanitas tibi studio fuit: cum quidem et alia omnia, quæ cura et laude digna sunt, concurrerent, et tu ætate simul, sapientia et gratia procederes: non quidem quod incrementa hæc in te caperent, sed quod simul sese profferrent, atque exhiberent, firmitatemque cum ætate, morum gravitate et cultura augescente, assumerent. Atque equidem ad pulchrum bonumque fundamentum, pietatem ipsam, fortitudo primum accessit: hanc consecuta est prudentia, deinde temperantia etiam effloruit. Advenit ad has justitia quoque, aurea hæc prorsus, quam multi

Atque, ut quas medio tempore gessisti, res tuas in compendium redigam, postquam divinæ sententiæ placitum est, unum te imperii gubernaculis præsidere, fatali decreto, e vita communis omnium nostrum propugnator atque imperator, tuus autem pater simul et institutor, emigravit: cum quidem prius Romanorum imperium, sicut a centro circumlum, propagasset imperatoriis artibus, reportatis ab hostibus victoriis, nec non aliis magnarum rerum administrationibus, ingentem apud omnes qui sub sole sunt homines, gloriam consecutus. Tu autem, Princeps præstantissime, ubi solus imperium es adeptus, confestim copias tuas, pro ipso Deo. primum in aciem produxisti: opibus tuis omnibus, quas a Deo acceperas, a primis (quod dicitur) carceribus, pro eo qui te imperatorem unxit, usus. Itaque, sicuti dicere cœpi, cum veram religionem nostram, novis inductis rebus, per adulterinas et absurdas doctrinas, in discrimen adductam esse cerneres, studiosissime eam et sapientissime tutatus es (1). Quod namque perspe-

(1) Quod hic per Nicephorum obscurius indicatur, id a Baptista Ernatio apertissime paucis declaratur. « Michael Paleologus, inquit, Lugdunum ad concilium venit, quod Gregorius X Pontifex

indixerat, facileque illi cum Romano pontifice convenit. Ex quo tantam invidiam Græcanicæ gentis contraxit, ut nec mortuo justa persolverint, et locum sepulturæ negaverint. »

otum tibi optime esset, ad imperii præsidium solam pietatem et rei divinæ sedulum cultum sufficere, reliqua autem cum his comparata nihil esse, divinam plane et sapientissimam concepit sententiam. Proinde per ejusmodi rerum administrationem, magnam a Deo iniisti gratiam: et a teipso illi satis præbui causam, ut perfacile precanti tibi aurem suam inolineret, actionibus omnibus tuis præiret, imperiumque tibi firmaret atque constitueret: videlicet ut rectissime, atque ordine optimo administratio ejus procederet, in rebus omnibus te aptissime dirigens, atque, ut aliquis dicat, vivam imaginem, et statuam imperii pulchram omnino et imperialem, ad incredibilem et excellentissimam venustatem expoliens. Sic enim puto, Dei benignitatem hominibus non contingere, nisi seipsos factis suis ea dignos exhibuerint: quæ tu, quod optima præstitisti, in primis ut gratus apud Deum sis, consecutus es. Quapropter cernere erat, quidquid esset mali, id e medio tolli: bona autem universa ad manus esse, utilitatem publicam non morari, et tempora ipsa sub te novo atque commodo imperatore renovari et repubescere. Atque equidem rerum bonarum pleræque sua sponte aderant, pleræque mox affuturæ erant. Accessit spes rebus præsentibus longe melior. Nam sicuti jubar quoddam e sublimi relucens, ubique terrarum, affluentem tibi divinitus gratiam abunde demisisti, eamque propter cælestium donorum varietatem perinde atque flumen copiosum profudisti. Et quum gloria abundares, nequaquam ad desidiam et vitam molliorem te demisisti, sed rebus honestis dedidisti. Neque purpura sumpta, imperium in teipsum exercere omisisti: et ratione tanquam freno usus, imperii administrationem philosophicis institutis temperasti, timore Dei illi tanquam custode et opitulatore imposito. Porro cum probe tibi cognitum esset, principes viros non facile admoneri se pati, neque doctrinam atque institutionem admittere; eam tu in primis tibi in consilium adhibuisti, et imperii tui, perinde atque domus custodem, et magistrum optimum, constituisti. Quin potius tibi hac minime opus fuit. Quid enim apud te est, quod aliunde didiceris, aut importatum acceperis? qui ingenii naturæque tuæ bonitate omnia producas, et quidquid boni est, veluti fructum quempiam generosum et inaturum, in lucem proferas? Sed nec illud imperio suscepto egisti ut te cives et subditi tui metuerent tantum: verum timorem eum charitate temperatum esse voluisti. Proinde cum te homines tui cum admiratione dilexere, quod minus esse terribilis, neque arbitrio tuo vivere, et pleræque omnia statuere viderere, tum ipse eos magis etiam dilexisti: quibus revera exstitisti *veluti pater optimus*; quemadmodum ille dixit: aut, quod magis in te competit.